traduceva al massimo grado la sensibilità (...) prefigurava la libertà d'accusa lasciata ai parenti che potevano mantenere riservato il proprio *iustus dolor*»: Bellabarba, I processi, cit., pp.191-192. Specie tra i nobili, l'onore è valore troppo prezioso da potersi affidare a un giudice: «Imo videtur excusari maritus, si non accusat adulterum, sed interficit; quia per accusationem efficitur viles, et cornuti apud omnes; et Iudices non solent ius reddere, sed truffari, cachinnari, et irridere». Toschi, Practicarum, cit., I, concl.226, n.13, p.227. Parole eloquenti, tendendo presente che – in quest'epoca – i giudici sono visti come sacerdoti del diritto.

⁹⁰ Il procedimento potrà poi svilupparsi seguendo modalità inquisitorie, con un giudice attivo nella ricerca della prova e un promotore più o meno inerte. Ma l'avvio del giudizio resta legato ai requisiti di ammissibilità dell'accusatore, che si considerando validi anche per il querelante. «Proculdubio ea, quæ possunt de iure opponi contra accusatorem et accusationem, poterunt etiam opponi contra querelantem et querelam»: Farinacci, Praxis, cit., partis primæ tomus primus, q.XII, n.6, p.172. Cfr. Caballo, Resolutiones, cit., cent.II, casus.CXIV, n.14, p.208.

⁹¹ Che pure si era distinto per una scarsa considerazione del rito accusatorio. Il Senatore si sofferma sul punto in ben due passi. «Sed in casibus, in quibus ex forma statuti vel consuetudinis iudex non posset procedere nisi ad querelam partis, proculdubio ea, quæ possent de iure opponi contra accusatorem et accusationem, possent opponi contra querelantem et querelam»: Claro, Practica, cit., par.Finalis, q.X, n.2, fol.114B. «Bene verum est, quod in locis, in quibus servatur ius commune, possent hæc quæstiones esse valde utiles. Pariter etiam in locis, in quibus non possunt iudices super omnibus delictis ex officio procedere, prodessent in illis casibus, in quibus non posset procedi nisi ad querelam partis, quæ hodie succedit loco accusationis»: Id., Practica, cit., par.Finalis, q.XIV, n.1, fol.119A.

⁹² «Utilitas quæstionis prædictæ non modica erit in illis locis, in quibus tali consuetudine cessante (i.e. quella secondo per cui il giudice può supplire il difetto del promotore) servatur ius commune» ma anche «respectu illorum locorum, in quibus vigore statutorum iudex non nisi in aliquibus criminibus potest procedere absque partis querela»: «prout in Urbe et in Curia Capitolii habemus in novis reformationibus statutum, in libro 2, capitulo 5, et in aliis plerisque locis huiusmodi statuta vigere vidi». Farinacci, inoltre, conferma che i requisiti di ammissibilità del querelante sono identici a quelli previsti per l'accusatore, data la fungibilità delle due forme: «His enim casibus, quando præsertim iudex non potest procedere nisi ad querelam, quæ hodie successit loco accusationis (...) ad querelandum non admittuntur, nisi illi, qui de iure ad accusandum admittuntur, et nisi habiles fuerint, iudex procedere non poterit»: Farinacci, Praxis, cit., partis primæ tomus primus, q.XII, nn.4 e 6 p.172.